Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Bakalářská práce

Minulost a současnost funkcí rybníků Bolevecké

rybniční soustavy

Lenka Jeřábková

Plzeň 2016

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Centrum biologie, geověd a envigogiky

Studijní program Učitelství

Studijní obor Geografie se zaměřením na vzdělávání

Bakalářská práce

Minulost a současnost funkcí rybníků Bolevecké rybniční

soustavy

Lenka Jeřábková

Vedoucí práce:

Mgr. Jindřich Frajer, Ph.D.

Katedra geografie

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2016

……………………….………….

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu své práce Mgr. Jindřichu

Frajerovi, Ph.D. za ochotu, vedení a odborné a cenné rady. Děkuji také své

rodině a všem, kdo mě při psaní práce podporovali.

6

Obsah

1. Úvod ..................................................................................................................................... 8

2. Rešerše ............................................................................................................................... 10

3. Cíle ...................................................................................................................................... 15

4. Metodika ............................................................................................................................. 16

5. Úvod do rybníkářství – historie, terminologie ....................................................................... 18

5.1 Terminologie ................................................................................................................................ 20

6. Bolevecká rybniční soustava ................................................................................................ 25

6. 1 Geologie ...................................................................................................................................... 29

6. 2 Biodiverzita .................................................................................................................................. 29

6.3 Bolevecký potok ........................................................................................................................... 30

7. Vývoj funkcí rybníků ............................................................................................................ 31

7.1 Velký Bolevecký rybník ................................................................................................................ 31

7.2 Senecký rybník .............................................................................................................................. 38

7.3 Košinář .......................................................................................................................................... 39

7. 4 Kamenný rybník ........................................................................................................................... 40

7.5 Třemošenský rybník ...................................................................................................................... 42

7.6 Šídlovský rybník ............................................................................................................................ 43

7.7 Nováček ........................................................................................................................................ 44

7.8 Strženka ........................................................................................................................................ 45

7.9 Vydymáček ................................................................................................................................... 46

7.10 Rozkopaný .................................................................................................................................. 47

7.11 Beroun ........................................................................................................................................ 47

7.12 Borek .......................................................................................................................................... 48

7.13 Klenovec ..................................................................................................................................... 48

7.14 Nad Klenovcem ........................................................................................................................... 48

7.15 Volšinka ...................................................................................................................................... 48

7.16 Vorlík .......................................................................................................................................... 49

7

7.17 Barchan ...................................................................................................................................... 49

7.18 Bolevecké rybníky a denní tisk.................................................................................................... 49

8. Sigmondova stezka .............................................................................................................. 50

9. Závěr a diskuse .................................................................................................................... 51

10. Použité prameny.................................................................................................................. 54

11. Resumé ............................................................................................................................... 59

12. Přílohy .................................................................................................................................... I

8

1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože celý život žiji v Plzni a tyto

rybníky často navštěvuji ve svém volném čase, rybníky nabízejí příjemné prostředí

pro procházky v každém ročním období a některé z rybníků jsou také vhodné pro letní

koupání i zimní bruslení. Téma mi přijde zajímavé a práce na něm je poučná a zároveň

zábavná.

Rybníkářství je v současné době zajímavým námětem pro autory beletrie,

nebo i pro různé televizní pořady. Například Ota Pavel ve svých knihách píše o přírodě,

řekách, rybnících a rybách. Jeho zálibu sdílí i jeho bratr Hugo Pavel, který dětství prožil

v přírodě s ním a dokázal se tomuto tématu věnovat dlouhé hodiny. Spisovatel Václav

Křístek se ve svých knihách věnuje rybníkářství velmi rád, například jeho knihy „Cesta

na poledne“1 či „Prohrát slunce před svítáním“2. Tím chci říci, že v dnešní době není

rybníkářství neznámým nebo snad nudným tématem. Proto se jím autoři často zabývají

i v beletristických a zábavných dílech.

Rybníky mám velice ráda. V dětství jsme s rodinou jezdili každý rok

na dovolenou do Chlumu u Třeboně k rybníku Hejtman, se kterým mám spojené hezké

vzpomínky plné slunce, plavání a legrace. Při pobytu na Třeboňsku jsme samozřejmě

navštívili i spoustu dalších významných i méně významných rybníků oblasti. Právě i díky

těmto pobytům v jižních Čechách spojených s rybníky jsem si vybrala toto téma

bakalářské práce. Jižní Čechy jsou důležitou oblastí pro vývoj rybníkářství u nás. Jakub

Krčín z Jelčan je s danou oblastí často spojován, protože zde vybudoval několik

významných rybníků, jako je například rybník Svět.

1
KŘÍSTEK, Václav. Cesta na poledne. Vyd. 2. Praha: Knižní klub, 2011. 653 s. ISBN 978-80-242-2929-4.

2
KŘÍSTEK, Václav. Prohrát slunce před svítáním. Vyd. 1. Praha: Knižní klub, 2011. 679 s. ISBN 978-80-242-

2861-7.
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Na úvod báseň od Antonína Sovy „Rybníky“ z básnické sbírky „Z mého kraje“3:

„Ty české rybníky jsou stříbro slité,

žíhané temnem stínu pod oblaky,

vložené v luhy do zeleni syté

jsou jako krajů mírné, tiché zraky.“

3
SOVA, Antonín, SIMOTA, Vlastimil, ed. a HOLÍKOVÁ, Jana, ed. Z mého kraje. Pacov: Městské muzeum

Antonína Sovy v Pacově, 2012. s. 49.
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2. Rešerše

Téma rybníkářství je v současnosti poměrně oblíbené, proto se mu věnuje velké

množství autorů, jako například tématu historie rybníkářství se věnuje historik Jiří

Andreska ve své knize „Lesk a sláva českého rybářství“4. Autor se zde zabývá

rybářstvím a rybníkářstvím na území České republiky a hodnotí vývoj tohoto oboru.

Kniha pomáhá se zorientovat v historii rybníkářství a lépe porozumět této tématice.

František Teplý se ve své knize „Příspěvky k dějinám českého rybnikářství“5 zabývá

vývojem rybníkářství na našem území. Obdobným tématem se také zabývá autor Alois

Míka ve svém článku „České rybnikářství a problém počátků původní akumulace

kapitálu v českých zemích“6, který vyšel v časopise „Československý časopis historický“7

v roce 1954. Článek je opět zaměřen na české rybníkářství a jeho vývoj. Alois Míka

napsal knihu „Slavná minulost českého rybnikářství“, kde se opět věnuje vývoji

rybníkářství na našem území. Dalším autorem věnujícímu se rybníkářství je Jan

Dubravius v díle „O rybnících“8. Kniha čtenáře seznamuje s rybníkářstvím 16. století

na území dnešní České republiky. V knize „Nejkrásnější české rybníky“9 od autora

Tomáše Koutka je pro mou práci nejdůležitější úvod, který čtenáře obecně seznamuje

s rybníkářstvím, s jeho historií a důležitými osobnostmi z tohoto oboru. Kniha „Ryby,

rybníky a rybníkáři“, kterou napsal Petr Liebscher je pro tuto práci důležitá tím,

že zmiňuje významné rybníkáře a celkově se zabývá rybníky a rybníkářstvím. Dalším

4
ANDRESKA, Jiří. Lesk a sláva českého rybářství. 1. vyd. Pacov: NUGA, 1997. 166 s. ISBN 80-85903-06-7.

5
TEPLÝ, František. Příspěvky k dějinám českého rybnikářství. Praha: Ministerstvo zemědělství republiky

Československé, 1937. 244 s. Publikace ministerstva zemědělství; [řada 1], čís. 96.

6
MÍKA, Alois. České rybnikářství a problém počátků původní akumulace kapitálu v českých zemích In:

Československý časopis historický / Praha : Historický ústav ČSAV 2 [52], č. 2, (1954), s. 262-272.

7
Československý časopis historický / Graus, František, Černý, Bohumil, Böhm, Jaroslav, Holotík, Ľudovít,

Husa, Václav, Macek, Josef, Polišenský, Josef, Soják, Vladimír, Šindelář, Bedřich, Veselý, Jindřich,

Zachoval, Marcel Praha : Historický ústav ČSAV, 1954, 760 s. 2 [52], č. 2, (1954).

8
DUBRAVIUS, Jan a SALAČ, Antonín, ed. O rybnících: věnováno Antonínu Fuggerovi. Překlad Anežka


[…]


nebo rybníky se již nepodařilo nebo nevyplatilo obnovit. I v tomhle ohledu hraje

důležitou roli antropogenní vliv prostředí.

V současné době je součástí rybniční soustavy 10 rybníků: Velký Bolevecký,

Senecký, Košinář, Třemošenský, Kamenný, Nováček, Šídlovský, Rozkopaný, Vydymáček

a Strženka. Vesměs plní rekreační, krajinotvornou a okrajově také rybochovnou funkci.

Základem této bakalářské práce je tvrzení, že rybníky Bolevecké rybniční

soustavy, které v minulosti plnily více funkcí, se zachovaly do současnosti. Toto tvrzení

se zdá být na konci mé práce pravdivé. Zjistila jsem, že rybníky, které již zanikly, plnily

většinou jen jednu funkci. Základem je samozřejmě rybochovná funkce, ale rybníky

často neplnily jen tuto funkci, ale v průběhu času začaly plnit také funkce rekreační.

V dnešní době jsou rybníky rybniční soustavy spíše využívány pro volnočasové aktivity

(sporty, odpočinek). Díky informačním tabulím, které se nacházejí v blízkosti většiny

rybníků lze říci, že mají i funkci naučnou. A samozřejmě nesmím zapomínat

na důležitou funkci, funkci krajinotvornou. Celá rybniční soustava se formovala

a měnila v čase, rybníky byly zakládány, zanikaly a obnovovaly se.

Každý rybník plnil v minulosti nějaké funkce, některý rybník plnil více funkcí,

některý méně, ale je vidět, že svou podstatu v krajině stále mají a stále se využívají.
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Bolevecké rybníky jsou častým cílem mnoha turistů, sportovců, rybářů či přírodovědců

a samozřejmě poskytují příjemné prostředí pro odpočinek.

Vývoj funkcí jednotlivých rybníků je graficky znázorněn v příloze č. 34.
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11. Resumé

The first pond of Bolevec pond system was established in 1460 it was Velký

Bolevecký pond, in future years were founded next ponds of pond system. System was

established primarily for fish breeding function (especially for sale on the market),

which today marginally in some ponds persists. Ponds were divided by function for

friction, pull-out and carp. The ponds were set up in a later period. Of course, with

time, some ponds disappeared, and some have been restored. In the 19th century

began to be used in ponds in another way, such as for mining of ice for Burgess

Brewery in Pilsen, for this purpose it was used mainly Bolevecký big pond, but other

ponds in a system too. For this work it was necessary for certain technical adjustments

in nearby ponds. In the 20th century began to use the ponds developed in a

completely different direction, began to apply recreational function that is supported

today.
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Příloha č. 33: Tabulka základních informací o rybnících

Název Plocha
povodí
km2

Lesnatost
povodí %

Objem
rybníka
m3

Plocha
ha

Význam

Velký
Bolevecký

16,13 80 1 155
215

53,32 Rekreační,
krajinotvorný,
rybochovný

Košinář 11,63 90 75 500 6,38 Rekreační,
krajinotvorný

Senecký 10,65 90 107 310 7,42 Rekreační,
krajinotvorný

Třemošenský 7,36 95 57 580 3,26 Rekreační,
krajinotvorný

Nováček 3,38 95 6 937 0,88 Rekreační,
krajinotvorný

Šídlovský 3,27 95 29 486 2,96 Rekreační,
krajinotvorný

Strženka 2,27 100 - - Rybochovný
Kamenný 3,78 100 85 290 5,17 Rekreační,

krajinotvorný
Vydymáček 16,13 100 - 0,88 krajinotvorný
Rozkopaný 16,13 100 - 0,42 krajinotvorný

Zdroj: Vlastní zpracování dle Životní prostředí města Plzně (díl 1 a 3), str. 19 (1.

Díl). Str. 15 (3.díl)

Životní prostředí města Plzně. Plzeň: Statutární město Plzeň, Odbor životního

prostředí Magistrátu města Plzně, 2002- . sv. ISBN 80-86460-04-5.

XXXVI

Příloha č. 34: Změny ve využívání rybníků v čase

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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Příloha č. 35: Mapa Boleveckého potoka

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data DIBAVOD, 2016

XXXVIII

Příloha č. 36: Hlavní funkce rybníků ve 2. polovině 18. století

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data DIBAVOD, 2016
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Příloha č. 37: Hlavní funkce rybníků v 1. polovině 20. století

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data DIBAVOD, 2016

XL

Příloha č. 38: Hlavní funkce rybníků ve 2. polovině 20. století

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data DIBAVOD, 2016

XLI

Příloha č. 39: Důležitá místa u Boleveckého rybníka

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, podkladová mapa World

Topographic Map, 2016

XLII

Příloha č. 40: Důležitá místa u Šídlovského rybníka

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, podkladová mapa World

Topographic Map, 2016

XLIII

Příloha č. 41: Pozůstatek hráze rybníka

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data ČÚZK – DMR 5G, 2016

XLIV

Příloha č. 42: Krátery od bomb u Kamenného rybníka

Zdroj: Vlastní zpracování v programu ArcMap, data ČÚZK – DMR 5G, 2016

XLV

Příloha č. 43: Letecký pohled na část Bolevecké rybniční soustavy

Zdroj: Parky a příroda [online]. [cit. 2016-04-04]. Dostupné na:

http://www.plzen.eu/turista/poznej-plzen/dalsi-zajimava-mista/parky-a-

priroda/parky-a-priroda.aspx