Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Jeřábková Lenka
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Minulost a současnost funkcí rybníků Bolevecké rybníční soustavy

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
<p>*Studentka si za hlavní cíl klade ověření hypotézy, že do současné doby se dochovaly rybníky, které v minulosti plnily více funkcí. Mezi další cíle patří zjištění role, kterou rybníky hrály v minulosti, jakou roli hrají v dnešní kulturní krajině, co je příčinou změn funkcí rybníků, jak důležitý je antropogenní vliv na změny funkcí nebo zánik rybníků, či jaké dopady mají změny ve společnosti na rybníkářství v oblasti Bolevecké rybníční soustavy. Snaha hodnotit antropogenní vliv na změnu funkce či zánik lidského výtvaru mi připadá nelogická, ostatní cíle jsou však aktuální a velice zajímavé.</p>
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou mívají se stanovenými cíli)
<p>*Studentka metodický aparát popisuje na pouhých dvou stranách. První část popisující výzkum archiválií je velmi stručná. Autorka pouze popisuje, který archivní fond zkoumala. Nepopisuje, však už jaké konkrétní materiály zkoumala, nevysvětluje ani vazbu zkoumaných materiálů k cílům práce. Autorka také uvádí, že vychází z I. a III. vojenského mapování, nepopisuje však, jaký měl výzkum konkrétních mapových děl přínos k realizaci cílů práce. Druhá část, popisující práci v prostředí ArcGIS, je zpracována korektně. Obecně postrádám nejen výzkum změn funkcí, ale zejména výzkum změn plochy a objemu rybníků. V popisu metodiky zcela chybí výčet a definice jednotlivých funkcí, které byly rybníků v jednotlivých letech přiřazovány. Není jasné, jakým způsobem autorka určovala konkrétní funkci rybníků v daném období – byly funkce nějakým způsobem při zpracovávání získaných dat kvantifikovány? Velkým problémem metodiky této práce je také nekonzistentní přístup k rybochovné funkci rybníků – v některých letech je tato blíže určena, v jiných letech je uvedena bez jakýchkoliv detailů – z tohoto důvodu je vypovídací hodnota příloh č. 36-38 velmi omezená. Na základě popisu metod, který autorka předkládá, není možné výsledky jejího výzkumu ověřit.</p>
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
<p>*Studentka z metodického aparátu využívá pouze průzkum archiválií a rešeršní činnost. Prostředí GIS používá pouze jako vizualizační nástroj.</p>
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
<p>*Ač studentka předkládá převážně rešeršní práci, samotná kapitola rešerše má pouze čtyři</p>

stránky. Samotný rozbor literatury se spokojí pouze s výčtem jednotlivých děl a většinou pouze jednou větou o jejich obsahu. Zahraniční literaturu autorka pouze zmiňuje. Autorka navíc používá způsob citování, který je v rozporu se závaznou normou pracoviště, na kterém je práce obhajována. Některé pasáže, evidentně neobsahující výsledky autorčina výzkumu, ale přejaté z literatury, nejsou citovány (např. celý 1. odstavec a 1. polovina 2. odstavce, celý 3. a 4. odstavec na straně 18).

Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
--- --------- ------------- ------- --------------

*Práce se z velké části opírá o ne úplně šťastně metodicky popsané průzkumy archiválií a literatury. Autorčin samotný terénní průzkum je pouze doplňkovou aktivitou. Textová část výsledků je velmi problematická. Ke každému ze zkoumaných rybníků autorka uvádí informace ze zdrojů různé kvality a důvěryhodnosti. Není jasné, které informace autorka sebrala při zmiňovaném archivním výzkumu. Informace jsou často uvedeny bez kontextu. Občas je velmi obtížné přijít na to, proč autorka uvádí zrovna tyto informace. Také řazení uváděných informací je problematické – nedokázal jsem určit žádný jeho klíč. Autorka se někdy drží chronologického řazení, pak jej však bez zjevného důvodu poruší, aby se k němu posléze opět vrátila. Informace se velmi často opakují a práce (která o pouze 0,6 % přesáhla minimální rozsah) tak působí uměle nastavovaným dojmem. Tvorba velmi zajímavého schématu v příloze č. 34, které je z mého pohledu nejdůležitějším autorčím originálním výstupem, není metodicky popsána. Obávám se, že funkce rybníků byly pouze odhadnuty, popřípadě bylo jejich určení nekriticky převzato z literatury – pochybuji například, že by Kamenný rybník v 19. století neplnil žádnou krajinotvornou funkci. Není popsán způsob, jakým autorka vymezovala povodí jednotlivých rybníků v příloze č. 33. Dle mého názoru není na obrázku v příloze č. 41 vymezena hráz, ale pouze zakroužkováno místo, ve kterém bývala hráz zkolabovala.

Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
--- ---------- -------------- -------- --------------

*V práci není citováno dle platné normy CBG. V práci se vyskytuje množství gramatických chyb. Přílohy 35-42 nejsou formálně správně – zdvojené nadpisy. Autorka v práci uvádí špatné jednotky – objemy rybníků v m². Zápis plochy ve formátu 5 ha 89 a 13m² je také zvláštní.

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
-- ---------- -------------- -------- --------------

*Diskuse je asi nejslabším článkem předložené práce. Diskuse v pravém smyslu slova se v práci fakticky nevyskytuje. V této kapitole je pouze uvedeno shrnutí výsledků z předchozích kapitol. Autorka své výsledky vůbec nedisktuje s literaturou, kterou dle kapitoly Rešerše prozkoumala. Vůbec například nepracuje s výsledky domácích ani zahraničních autorů, kteří se zabírali podobnou problematikou. Autorka dle mého názoru nesprávně interpretuje své výsledky. Uvádí, že se do současnosti zachovaly jen rybníky, které plnily v minulosti více funkcí. Každý rybník však dle mého názoru plní více funkcí již ze své podstaty. Dle mého názoru je správná interpretace, že rybníky, které se zachovaly až do 19. století, prodělaly v následujících desetiletích změnu důležitosti jednotlivých funkcí, a to ať už jednoduchou či několikanásobnou. Chybné je také tvrzení, že rybníky, které již zanikly, plnily většinou jen jednu funkci – dle schématu v příloze č. 34 plnily téměř všechny rybníky souběžně více funkcí ve všech sledovaných obdobích.

Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
--------------------------------- ------------------------------ --------- ------------------ -----------

Otázky †: Jak jste kvantifikovala poměr zastoupení jednotlivých funkcí rybníků ve schématu v příloze č. 34?

Jak jste určovala střed rybníků?

Jaké konkrétní listiny jste zkoumala v archivu? Jaké informace, které ještě nejsou zpracovány v literatuře, jste objevila?

Prosím o uvedení detailů o knihách Jana Dubravia (8 a 41).

Je v dnešní době důležitější krajinotvorná, nebo rekreační funkce rybníků?

Měnila se v průběhu vašeho zkoumaného území plocha a hloubka jednotlivých rybníků?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře

Datum: 16.5.2016

Oponent práce: RNDr. Václav Štacka, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a Výborně zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál tohoto posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz